12 mit dem Szenario 6 verglichen. Der R-Faktor des Szenario 6 wird aus den real gemessenen

Niederschlagswerten berechnet und bildet somit den Vergleichswert (100 %). Die Farbgebung

und die Klasseneinteilung entspricht der der C-Faktor-Szenarien aus Kapitel 6.1.

Die Szenarien 11 & 12 unterscheiden sich in der visuellen Betrachtung der Ergebnisse nur

gering vom Szenario 6. In Szenario 11 liegt der Bodenabtrag größtenteils unter 7 t/ha*a

und nur einzelne Schläge, wie unter anderem nordwestlich von Leutershausen, sind von

Abtragsmengen bis 15 t/ha*a betroffen. Der maximale Bodenabtrag in Szenario 11 beträgt

49 t/ha*a. Im Vergleich dazu zeigt Szenario 6 einen leicht höheren Maximalwert von 62 t/ha*a.

Die Szenarien 11 & 12 unterscheiden sich nicht anhand ihres räumlichen Musters, jedoch

sind die Werte des Szenarios 12 leicht erhöht. Hier liegt die Mehrheit der analysierten

Rasterflächen im Bereich < 10 t/ha*a, während Einzelflächen einen langjährigen Bodenabtrag

von 15 - 20 t/ha*a aufweisen. Dabei sind dieselben Flächen, wie in Szenario 11, von erhöhten

Werten betroffen. In Szenario 12 liegt der maximale Bodenabtrag bei 74 t/ha*a.

60

6 Ergebnisse

Hohenroth

Schweinhof

Windshausen
Querbachshof

Brendlorenzen
Leutershausen

Bad Neustadt a.d. Saale

580000 585000

55
75

00
0

±
Langjähriger mittlerer Bodenabtrag auf Ackerflächen in t/ha*a

0 3 61,5
Kilometer

Szenario 11 (R-Faktor -20%) Szenario 12 (R-Faktor +20%)

Szenario 6 (R-Faktor real)

Hohenroth

Schweinhof

Windshausen
Querbachshof

Brendlorenzen
Leutershausen

Bad Neustadt a.d. Saale

580000 585000

55
75

00
0

Hohenroth

Schweinhof

Windshausen
Querbachshof

Brendlorenzen
Leutershausen

Bad Neustadt a.d. Saale

580000 585000

55
75

00
0

Layout: Julia Halbleib
Koordinatensystem: WGS 1984 UTM Zone 32N
Berechnung: ABAG mittels AVErosion

Legende
Untersuchungsgebiet Bodenabtrag in

t/ha*a
0 - 1
1 - 2
2 - 4
4 - 7

7 - 10
10 - 15
15 - 20
20 - 30
30 - 50
50 - 247

Abbildung 25: Vergleich der R-Faktor-Szenarien 11 & 12 mit Szenario 6

Zur Analyse der Häufigkeitsverteilung der Szenarien 11 & 12 zeigt Abbildung 26 (S. 62) den

jeweiligen Boxplot und vergleicht diese mit dem des Szenarios 6. Entlang der x-Achse sind

die Szenarien mit steigendem R-Faktor angeordnet. Die Erhöhung des R-Faktors bewirkt,

ähnlich der Beobachtungen beim C-Faktor, eine Zunahme der Streuung, ausgedrückt in der

Vergrößerung des Interquartilsabstandes. Die asymmetrische Verteilung ist auch hier linkssteil,

rechtsschief ausgebildet, sodass sich der Großteil der Merkmalswerte am unteren Ende der